DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 51Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 571/2015
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado
do Pará, Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, notifi co o
Senhor IVO LOURENÇO DA SILVA, Presidente, de que no dia
15.10.2015, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o
Processo nº 2008/50453-6, que trata da Prestação de Contas da
ASSOCIAÇÃO MORADORES DO RIO AÇAÍ, referente ao Convênio
ALEPA nº 15/2007, cujo Relator Excelentíssimo Conselheiro
Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento,
caso entenda necessário.
Belém, 07 de outubro de 2015.
JORGE BATISTA JUNIOR
Secretário-Geral em exercício

Protocolo 886091

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 262/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as normas constantes da Lei Complementar
Estadual nº 09/1992;
CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório da Dra.
Silaine Karine Vendramin,
RESOLVE:
Art. 1º - Confi rmar o vitaliciamento da Dra. Silaine Karine
Vendramin como membro do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 886205

PORTARIA N° 263/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as normas constantes da Lei Complementar
Estadual nº 09/1992;
CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório do Dr. Felipe
Rosa Cruz,
RESOLVE:
Art. 1º - Confi rmar o vitaliciamento do Dr. Felipe Rosa Cruz como
membro do Ministério Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 886208

PORTARIA N° 264/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO as normas constantes da Lei Complementar
Estadual nº 09/1992;
CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório do Dr.
Guilherme da Costa Sperry,
RESOLVE:
Art. 1º - Confi rmar o vitaliciamento do Dr. Guilherme da Costa
Sperry como membro do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 886210

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Nº DO TERMO ADITIVO: 7º

Nº. DO CONTRATO: 086/2010-MP/PA.
Nº DA PUBLICAÇÃO: 885464

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a
empresa MD CONSTRUTORA LTDA
Onde se lê: Vigência: 25/10/2015 a 24/01/2015
Leia-se: Vigência: 25/10/2015 a 24/01/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 885878

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
Nº 000236-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO nº 000236-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se
encontra à disposição na sede do Ministério Público, na Rua João
Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 067/2015
Data da Instauração: 07/10/2015
Objeto: Apura possíveis irregularidades com relação ao Convênio
nº 002/2015, fi rmado entre o Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará (TCM-PA) e a Associação dos Servidores do
TCM/PA (ASTCOM), referente ao projeto Servidor Saudável.
Representantes: Elbanisa de Andrade Pimentel, Cintia do
Socorro Feliz Dantas Freitas, Nubiete Viana Maia, Lorena Moura
de Amorim, Larissa Nicolau Pereira, Rosiane Endemann e Marcia
Vera Vidigal de Albuquerque.
Representado: Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará - TCM/PA.
Promotoria de Justiça: 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Alexandre Manuel Lopes Rodrigues.

Protocolo 886085
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N.º

046/2015-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO
DA CAPITAL, Dr. Rodier Barata Ataíde, torna pública a Portaria n.º
046/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que instaurou Procedimento
Preparatório, que se encontra à disposição na sede do Ministério
Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 046/2015
Data da Instauração: 09/10/2015
Objeto: Garantir o fornecimento de procedimento cirúrgico por
hemodinâmica à paciente CAROLINE DOS SANTOS CANINDE,
pessoa com Síndrome de Down, diagnosticada com cardiopatia
congênita (CID 10 Q 21).
Promotora de Justiça: Dr. Rodier Barata Ataíde (em exercício)

Protocolo 886089

PORTARIA N° 5969/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso I, da
PORTARIA Nº 3668/2015-MP/PGJ, de 23/6/2015, publicada no
D.O.E. de 17/7/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 042/2015-MP/CAOMA, datado
de 24/7/2015, protocolizado sob o nº 36338/2015, em 7/8/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA AYAN,
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA e MARIA CLÁUDIA VITORINO
GADELHA para, sem prejuízo de suas atribuições, comporem o
Grupo de Atuação Especial do Ministério Público do Estado do Pará,
para a tutela coletiva das demandas desencadeadas pelos impactos
sociais e ambientais causados pela contaminação existente na
área da Companhia Brasileira de Bauxita - CBB, no Município de
Ulianópolis - GACBB, instituído por meio de supracitada Portaria, a
contar de 7/8/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 886178

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - FMS
EXTRATO DE CONTRATO. INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 004/2015 - SEMSA. Objeto: Contratação
de profi ssional para a prestação dos serviços de consultoria
técnica jurídica na área fi nanceira e licitatória para o Fundo
Municipal de Saúde de Benevides. Data de Autorização:
06.10.2015. Data de ratifi cação: 06.10.2015. Contrato
Administrativo nº 030/2015 - SEMSA. Contratado: Carlos
Alberto de Andrade Rodrigues Junior (CPF: 965.698.322-04).
Assinatura do contrato: 08.10.2015.  Vigência do contrato:
08.10.2015 a 07.10.2016. Valor do contrato R$ 60.000,00.
Ordenador: Elvis R. da Silva.

Protocolo 886167

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO
005/2014-SMAD. Objeto: Reforma e ampliação do Mercado
Municipal de Bonito/Pa. Vencedor: Construtora Silva Ltda - Me
CNPJ 09.407.767/0001-04. Valor global R$ 430.388,32. Vigência
23/05/2014 à 27/02/2015.

 Silvio Mauro
 Prefeito.

Protocolo 886175

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº
053/2015/PMC. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
para prestação de serviço especializado de consultoria e
assessoria administrativa e jurídica neste Município, por um
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura
das propostas e documentos de habilitação: 27/10/2015, às
09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 054/2015/PMC. Objeto:
contratação de empresa especializada para fornecimento
de combustível e lubrifi cante, destinado a atender a frota
de veículos deste Município,  por um período de 12 (doze)
meses. Data do recebimento e abertura das propostas e
documentos de habilitação: 28/10/2015, às 09:00hs; PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 055/2015/PMC. Objeto: contratação de
empresa especializada para fornecimento de instrumentos e
equipamentos odontológicos, a fi m de suprir as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Data do
recebimento e abertura das propostas e documentos de
habilitação: 29/10/2015, às 09:00hs; PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 056/2015/PMC. Objeto: contratação de empresa
especializada para fornecimento de fórmulas especiais para
pacientes com alergia à lactose e alimentar que recebem dieta
nutricional, neste Município, por um período de 12 (doze)
meses. Data do recebimento e abertura das propostas e
documentos de habilitação: 03/11/2015, às 09:00hs; PREGÃO
PRESENCIAL SRP Nº 057/2015/PMC. Objeto: contratação de
empresa especializada para fornecimento de eletrodomésticos,
destinado a atender as necessidades das diversas secretarias